
· I.MUNICIPALIDAD DE REQUINOA

DECRETO ALCALDICIO N° 3l.f O q . /
APRUEBA PRESUPUESTO MUNICIPAL
AÑO 2012.
REQUINOA, 20 de Diciembre de 2.011.-

Esta Alcaldía decretó hoy lo siguiente:
CONSIDERANDO:

La necesidad de efectuar las Clasificaciones Presupuestaria para el
año 2012, y

El acuerdo del Honorable Concejo Municipal de Requínoa, en Sesión
Ordinaria N° 109 de fecha 15.12.2010, aprobó Presupuesto Municipal Año 2012.

VISTOS:
Las facultades que me confiere la Ley N° 18695 de 1988 Orgánica

Constitucional de Municipalidades, Texto Refundido coordinado y sistematizado, fijado
por el D.F.L. N° 1 del Ministerio del Interior de 2006.-

DECRETO:

"-..J

APRUEBASE Presupuesto Municipal Año 2012, de acuerdo al
nuevo clasificador presupuestario, estableciéndose los siguientes Subtítulos, Items,
Asignaciones y Subasignaciones para Ingresos y Gastos:

INGRESOS:

03

03 01

03 02

Sub

Sub. Item Asig. Asig.
TRIBUTOS SOBRE EL USO DE BIENES Y LA REALIZACION
DE ACTIVIDADES

PATENTES Y TASAS POR DERECHOS

PERMISOS Y LICENCIAS
PARTICIPACION EN IMPUESTO TERRITORIAL ART. 37
D.L. N° 3.063/79

OTROS TRIBUTOS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

DEL SECTOR PRIVADO

DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS

DE EMPRESAS PUBLICAS NO FINANCIERAS

DE EMPRESAS PUBLICAS FINANCIERAS

DE GOBIERNOS EXTRANJEROS

DE ORGANISMOS INTERNACIONALES

RENTAS DE LA PROPIEDAD

ARRIENDO DE ACTIVOS NO FINANCIEROS

DIVIDENDOS

INTERESES

PARTICIPACION DE UTILIDADES

OTRAS RENTAS DE LA PROPIEDAD

INGRESOS DE OPÉRACION

VENTA DE BIENES

VENTA DE SERVICIOS

DENOMINACIÓN VALOR M $

1.781.316

806.316

430.000
545.000

'--./

03 03

03 99

05

05 01

05 03

05 04

05 05

05 06

05 07

06

06 01

06 02

06 03

06 04

06 99

430.000

430.000

250
07 01

07 02 250

08

08 01

08 02

08 03

08 04

08 99

OTROS INGRESOS CORRIENTES

RECUPERACIONES Y REEMBOSLSOS DE LICENCIAS MEDICAS

MULTAS y SANCIONES PECUNIARIAS
PARTICIPACIÓN DEL FONDO COMUN MUNICIPAL ART. 38
DL N° 3.063/79

FONDOS DE TERCEROS

OTROS

1.007.938

850

98.100

864.118

30.000

14.870



-T

10 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS

10 01 TERRENOS

10 02 EDIFICIOS

10 03 VEHICULOS

10 04 MOBILIARIO Y OTROS

10 05 MAQUINAS y EQUIPOS

10 06 EQUIPOS INFORMATICOS

10 07 PROGRAMAS INFORMATICOS

10 99 OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS

11 VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS

11 01 VENTA O RESCATE DE TITULO S y VALORES

11 02 VENTA DE ACCIONES Y PARTICIPACION DE CAPITAL

11 99 OTROS ACTIVOS FINANCIEROS

12 RECUPERACION DE PRESTAMOS 40.000

12 02 HIPOTECARIOS

12 06 POR ANTICIPO S A CONTRA TIST AS

12 07 POR ANTICIPO S CPOR CAMBIO DE RESIDENCIA

12 09 POR VENTAS A PLAZO

12 10 INGRESOS POR PERCIBIR 40.000
13 TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 88.706

13 01 DEL SECTOR PRIVADO

13 03 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 88.706<:»
13 04 DE EMPRESAS NO FINANCIERAS

14 ENDEUDAMENTO

14 01 ENDEUDAMIENTO INTERNO

15 SALDO INICIAL DE CAJA 5.000
TOTAL INGRESOS 3.353.210

GASTOS:

Sub
Sub Sub DENOMINACION VALOR $

Sub
Item Asig. Asig. Asig.

21 GASTOS EN PERSONAL 856.475
21 01 PERSONAL DE PLANTA 424.600
21 02 PERSONAL A CONTRATA 84.900

'-....- 21 03 OTRS REMUNERACIONES 67.060
21 04 OTROS GASTOS EN PERSONAL 279.915
22. BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.137.955
22 01 ALIMENTOS Y BEBIDAS 34.240
22 02 TEXTILES, VESTUARIO Y CALZADO 16.550
62 03 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTE S 19.000
22 04 MATERIALES DE USO O CONSUMO 96.540
22 05 SERVICIOS BASICOS 273.150
22 06 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 25.400
22 07 PUBLICIDAD Y DIFUSION 25.415
22 08 SERVICIOS GENERALES 510.660
22 09 ARRIENDOS 56.800
22 10 SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS 6.000
22 11 SERVICIOS TECNICOS y PROFESIONALES 38.300

OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS
22 12 I DE CONSUMO 35.900
23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL
23 01 PRESTACIONES PREVISIONALES
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 898.240
24 01 AL SECTOR PRIVADO 151.840
24 03 A OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 746.400
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ANTÓi~IO SILVA VAR<tAS
ALCALDE I
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24 04
24 05
24 06
24 07
25
25 01
26
26 01

26 02
04

29
29 01
29 02
29 03
29 04

29 05
29 06
29 07
29 99
30
30 01

30 02
30 03
30 99
31
31 01
31 02
32
32 02
32 06
32 07
32 99
33
33 01
33 03
33 04
33 05
33 06
33 07
34
34 01
34 03
34 05
34 07
35

A EMPRESAS PUBLICAS NO FINANCIERAS
A EMPRESAS PUBLICAS FINANCIERAS
A GOBIERNOS EXTRANJEROS
A ORGANISMOS INTERNACIONALES

INGRESOS AL FISCO
IMPUESTOS

OTROS GASTOS CORRIENTES
DEVOLUCIONES
COMPENSACIÓN POR DAÑOS A TERCEROS Y/O A LA
PROPIEDAD
APLICACIÓN FONDOS DE TERCEROS
ADQUISICIONES DE ACTIVOS NO FINANCIEROS
TERRENOS
EDIFICIOS
VEHICULOS
MOBILIARIOS y OTROS

'-...J

MAQUINARIAS Y EQUIPOS
EQUIPOS INFORMATICOS
PROGRAMAS INFORMA TICOS
OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS

ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS
COMPRA DE TITULO S y VALORES
COMPRA DE ACCIONES Y PARTlCIPACION DE
CAPITAL
OPERACIONES DE CAMBIO
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS
INICIA TlV AS DE INVERSION
ESTUDIOS BASICOS
PROYECTOS
PRESTAMOS
HIPOTECARIOS
POR ANTICIPO S A CONTRATISTAS
POR ANTICIPO POR CAMBIO DE RESIDENCIA
POR VENTAS A PLAZO
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

AL SECTOR PRIVADO
A OTRAS ENTIDADES PUBLICAS
A EMPRESAS PUBLICAS NO FINANCIERAS
A GOBIENOS EXTRANJEROS
A GOBIERNOS EXTRANJEROS
A ORGANISMOS INTRNACIONALES
SERVICIO DE LA DEUDA
AMORTlZACION DE LA DEUDA
INTERESES DE DEUDA INTERNA
OTROS GASTOS FINANCIEROS DEUDA INTERNA
DEUDAF~~
SALDO~FINAL DFJCAJA

TOTAL GASTOS,.r'~ñ~~~
j,.;'~', v .....:¡J" '~"\.

/;.-~.'~/ / /)' 9,.:':~'\ \
[l/ ~~~q;:P~§~,COMUNIQUESE y
"-' I~· r~ :s;.c t
.". / ~ .\..' ,¡.

~~:,¡:::':<~/)i ~'
..M~:~~;l~oIL:;~~L S.

ASV IMAVS/mavs
DISTRIBUCIÓN:
Secretaría Municipal (2) ./
Dir. Adm. Y Finanzas (2)
Secpla (1)
Archivo.

24.000
24.000

112.540
30.000

20.000
8.300

8..000
27.740
8.500

10.000

297.000
33.500

263.500

27.000

27.000

3.353.210



· I.MUNICIPALIDAD DE REQUINOA

DECRETO ALCALDICIO N° 3 '109 /
APRUEBA PRESUPUESTO MUNICIPAL
AÑO 2012.
REQUINOA, 20 de Diciembre de 2.011.-

Esta Alcaldía decretó hoy lo siguiente:
CONSIDERANDO:

La necesidad de efectuar las Clasificaciones Presupuestaria para el
año 2012, Y

El acuerdo del Honorable Concejo Municipal de Requínoa, en Sesión
Ordinaria N° 109 de fecha 15.12.2010, aprobó Presupuesto Municipal Año 2012.

VISTOS:
Las facultades que me confiere la Ley N° 18695 de 1988 Orgánica

Constitucional de Municipalidades, Texto Refundido coordinado y sistematizado, fijado
por el D.F.L. N° 1 del Ministerio del Interior de 2006.-

DECRETO:

"----'

APRUEBASE Presupuesto Municipal Año 2012, de acuerdo al
nuevo clasificador presupuestario, estableciéndose los siguientes Subtítulos, Items,
Asignaciones y Subasignaciones para Ingresos y Gastos:

INGRESOS:

03
03 01
03 02

Sub
Sub. Item Asig. Asig.

TRIBUTOS SOBRE EL USO DE BIENES Y LA REALIZACION
DE ACTIVIDADES
PATENTES Y TASAS POR DERECHOS

PERMISOS Y LICENCIAS
PARTICIPACION EN IMPUESTO TERRITORIAL ART. 37
D.L. N° 3.063/79

OTROS TRIBUTOS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES
DEL SECTOR PRIVADO

DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS

DE EMPRESAS PUBLICAS NO FINANCIERAS

DE EMPRESAS PUBLICAS FINANCIERAS

DE GOBIERNOS EXTRANJEROS

DE ORGANISMOS INTERNACIONALES

RENTAS DE LA PROPIEDAD
ARRIENDO DE ACTIVOS NO FINANCIEROS

DIVIDENDOS

INTERESES

PARTICIPACION DE UTILIDADES

OTRAS RENTAS DE LA PROPIEDAD

INGRESOS DE OPÉRACION
VENTA DE BIENES

VENTA DE SERVICIOS

DENOMINACIÓN VALORM$

1.781.316
806.316

430.000
545.000

'---"

03 03
03 99
05
05 01

05 03

05 04

05 05
05 06

05 07

06
06 01

06 02

06 03

06 04

06 99

-'
430.000

430.000

250
07 01

07 02 250

08
08 01

08 02

OTROS INGRESOS CORRIENTES
RECUPERACIONES Y REEMBOSLSOS DE LICENCIAS MEDICAS

MULTAS y SANCIONES PECUNIARIAS
PARTICIPACIÓN DEL FONDO COMUN MUNICIPAL ART. 38
DL N° 3.063/79

FONDOS DE TERCEROS

OTROS

1.007.938
850

98.100

08 03

08 04

08 99

864.118
30.000
14.870



10 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS
10 01 TERRENOS

10 02 EDIFICIOS r:

lO 03 VEHICULOS

10 04 MOBILIARIO Y OTROS

10 05 MAQUINAS y EQUIPOS

10 06 EQUIPOS INFORMATICOS

10 07 PROGRAMAS INFORMATICOS

10 ,99 OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS

11 VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS
II 01 VENTA O RESCATE DE TITULaS y VALaRES

II 02 VENTA DE ACCIONES Y PARTICIPACION DE CAPITAL

11 99 OTROS ACTIVOS FINANCIEROS

12 RECUPERACION DE PRESTAMOS 40.000

12 02 HIPOTECARIOS

12 06 POR ANTICIPaS A CONTRATISTAS

12 07 POR ANTICIPaS CPOR CAMBIO DE RESIDENCIA

12 09 POR VENTAS A PLAZO

12 10 INGRESOS POR PERCffiIR 40.000
13 TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 88.706

13 01 DEL SECTOR PRIVADO

13 03 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 88.706"---"
13 04 DE EMPRESAS NO FINANCIERAS

14 ENDEUDAMENTO

14 01 ENDEUDAMIENTO INTERNO

15 SALDO INICIAL DE CAJA 5.000

TOTAL INGRESOS 3.353.210

GASTOS:

Sub
Sub Sub DENOMINACION VALOR $

Sub
Item Asig. Asig. Asig.

21 GASTOS EN PERSONAL 856.475

21 01 PERSONAL DE PLANTA 424.600
21 02 PERSONAL A CONTRATA 84.900

"--" 21 03 OTRS REMUNERACIONES 67.060
21 04 OTROS GASTOS EN PERSONAL 279.915

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.137.955
22 01 ALIMENTOS Y BEBIDAS 34.240

22 02 TEXTILES, VESTUARIO Y CALZADO 16.550
62 03 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTE S 19.000
22 04 MATERIALES DE USO O CONSUMO 96.540
22 05 SERVICIOS BASICOS 273.150
22 06 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 25.400

22 07 PUBLICIDAD Y DIFUSION 25.415

22 08 SERVICIOS GENERALES 510.660
22 09 I ARRIENDOS 56.800
22 10 SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS 6.000
22 11 SERVICIOS TECNICOS y PROFESIONALES 38.300

OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS
22 12 DE CONSUMO 35.900
23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL
23 01 I PRESTACIONES PREVISIONALES
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 898.240
24 01 AL SECTOR PRIVADO 151.840
24 03 A OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 746.400



24 04
24 05
24 06
24 07
25
25 01
26
26 01

26 02
04

29
29 01
29 02
29 03
29 04

A EMPRESAS PUBLICAS NO FINANCIERAS
A EMPRESAS PUBLICAS FINANCIERAS
A GOBIERNOS EXTRANJEROS
A ORGANISMOS INTERNACIONALES

INGRESOS AL FISCO
IMPUESTOS

OTROSGASTOSCORJUENTES
DEVOLUCIONES
COMPENSACIÓN POR DAÑOS A TERCEROS Y/O A LA
PROPIEDAD
APLICACIÓN FONDOS DE TERCEROS
ADQUISICIONES DE ACTIVOS NO FINANCIEROS
TERRENOS
EDIFICIOS
VEHICULOS
MOBILIARIOS y OTROS

<::

MAQUINARIAS Y EQUIPOS
EQUIPOS INFORMATICOS
PROGRAMAS INFORMA TICOS
OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS

ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS
COMPRA DE TITULOS y VALORES
COMPRA DE ACCIONES Y PARTICIPACION DE

30 02 CAPITAL
30 03 OPERACIONES DE CAMBIO
30 99 OTROS ACTIVOS FINANCIEROS
31 INICIATIVAS DE INVERSION
31 01 ESTUDIOS BASICOS
31 02 PROYECTOS
32 PRESTAMOS
32 02 HIPOTECARIOS
32 06 POR ANTICIPO S A CONTRATISTAS
32 07 POR ANTICIPO POR CAMBIO DE RESIDENCIA
32 99 POR VENTAS A PLAZO
33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
33 01 AL SECTOR PRIVADO
33 03 A OTRAS ENTIDADES PUBLICAS
33 04 A EMPRESAS PUBLICAS NO FINANCIERAS
33 05 A GOBIENOS EXTRANJEROS
33 06 A GOBIERNOS EXTRANJEROS
33 07 A ORGANISMOS INTRNACIONALES
34 SERVICIO DE LA DEUDA
34 01 AMORTIZACION DE LA DEUDA
34 03 INTERESES DE DEUDA INTERNA
34 05 OTROS GASTOS FINANCIEROS DEUDA INTERNA
34 07 DEUD NTE ~-=-
35 SALDO FINAr: E CAJA . ~------,

;:-:-.~. ~:~~.;: ..•..",-, ~
, 'ó{' ~~~"', TOTAL GASTOS /y';.~';r' ,.:J;~

/.""" ,~ el'" ~'\ - - '/, . - :":.

1/<' • í .;~'/~:\ I(~~/ -.¿\\
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~~;¡~¿~~I A VILLARRE S. ANT~NIO SIL.\rA VARGAS
SECRETA OMUNICI ALCALDE

ASV /MA VS/ma
DISTRIBUCIÓN:
Secretaría Municipal (2)
Dir. Adm. Y Finanzas (2)
Secpla (1)
Archivo.

29 05
29 06
29 07
29 99
30
30 01

'---'

-_. __---1

24.000
24.000

112.540
30.000

20.000
8.300

8..000
27.740
8.500

10.000

297.000
33.500

263.500

27.000

27.000

3.353.210


